ratione lesas per lapsum vires voluntatis superbius extollere, & Salvatoris nostri medicinam profus tollere videantur, quasi res abditissimas traderent, ita disputandi subtilitate, vel clamandi importunitate obtinere volunt, non esse illam eminenter dominativam sui actus potestatem (ut ipsum vocibus utar) sed Dei adjuvantis quod gratia pulsante & arbitrio de consensu deliberante facit laedere. hoc est, quod facit primam non agendi agendique sub gratia differentiam, ubi si alium adversarium nacti de destructa per talem gratiam versatili illa libertate voluntatis arguantur, statim versa velificatione reclamant quasi sui profus oblitum, liberum arbitrium esse, quod cum gratia operator aut cessat; quod sese hic & nunc in alterutram partem flexit ac determinat, quod prout visum fuerit sub gratia fiat aut cadit. Quae dum dicunt, quicquid gratiae suae tanquam quae velle operetur & facere, vili fuerant attribuerent, direxerunt interimunt, & funditus evertunt. Sed quicquid ipsi tandem vel sentire vel dicere videri velint, de quo alibi accuratius dicendum est, praesenti instituto satis est, non aliud Augustinum, Prosperum, Fulgentium, ipsumque Concilium Arausicum voluisse, quando tantopere primae libertatis vires & indifferenciam praedicant, ut per eas Adam bene velle posset & male, in veritate stare vel cadere; utque merita sibi posset & gloriae mercedem parere, quae nunc per gratiae donum dari debent; quam quod liberum arbitrium primi hominis & Angelorum ita forte, ac liberum, & indifferens fuit, ut gratia habituali praeditum, & gratia actuali divinae illustrationis, & accensionis adjuvantis, (sine qua non poterat in veritate stare, nec inimicum vincere, nec vel ipsi Deo fidere, nec quicquam boni facere, aut velle) posset ipsum sese ad bene agendum sub illa actuali gratia simul influente flexere & non flexere, determinare & suspendere, illo adjuvantis perseverare & non perseverare, cum illo stare vel cadere. Idque non alia de causa, nisi quia Deus ita libertati primae gratiam suam contemperaverat, ut non eriperet ei liberrimum nutum & flexum suum; sed sicuti tanta bonitatis & bene vivendi facilitati perseverandi committebatur arbitrium; ita etiam ipsum a perseverare vel non perseverare, imò & ipsam gratiam in eius libero arbitrio relinqueret. Hoc si Recentiores perique etiam ipsimet de gratia & libero nunc sentire se sentiunt, & velint, nolint, sentire convincuntur, quando jam vires hominis originalis culpa prostravit; desinant Augustino violatae per illam doctrinam gratiae crimen impingere: nec aegre ferant si se Augustinus longe castris de divina gratia; illos longe superbius de humana natura sentire, gloriatur: dum, quod ipsi de arbitrii potestate cum gratiae adjuvantis post lapsum sentiunt, id se de primae dumtaxat libertatis integritate sensisse profertur.

CAPVT XX.

Declaratur adiutorium status innocentiae non fuisse praedeterminationem physicam: nec merita per eam Adamo & Angelis esse donata.

ET quia contraria juxta se collocata multo luculentius mutua se luce declarant, hoc ipsum ex altero illo praedeterminationis physicae extremo uberrime constare potest. Nam quamvis methodus postulare videretur, ut ista quaestio superius, quando conditiones adiutorij divini tractabamus, expediretur: in hunc tamen locum differre malui, ut rebus sese paulatim aperientibus, ex principijs ante jactis quaestio quodammodo se ipsa solveret, qua quæri posset, utrum ergo adiutorium Dei Adamo datum, fuerit praedeterminatio quadam physica, quam multo recentiores ad omnes omnino actus bonos necessariam statuunt. Nam si principia Augustini jam superius tacta consulamus, ex omnibus manifestissime conficitur, gratiam illam actualis adiutorij nullo modo in praedeterminatione illa physica sitam fuisse: sed potius hujusmodi praedeterminationem principia ejus universa subvertete.

Nam primo, praedeterminatio illa prorsus destruit totam illam differentiam gratiae Adamo, & Christi seu adiutorij sine quo non. & adiutorij quo fit opus: quam tamen Augustinus firmissime, ut supra vidimus, stabilivit & velut immobilem basim totius doctrinae suae posuit. Patet hoc ex eo, quod praedeterminatio illius naturae sit, ut hoc ipso quo ponitur, ponatur actio, illa non posita nunquam fiat. Illa enim est ipsissima descriptio adiutorij quo; nullo autem modo adiutorij sine quo non, quod Adamo datum fuit.

Secundo, quia praedeterminatio physica facit, ut liberum arbitrium non solum velle & operari possit, sed etiam ut semper actu velit, & operetur, prout auctores ejus ex professo docent. Tale autem adiutorium stanti homini aut Angelo datum non fuit; sed lapsis posteris reservatum: *Primo homini*, inquit Augustinus, *datum est adiutorium perseverantiae, non quo fieret ut perseveraret; sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset.* Et inferius: *Habens virtutem liberi arbitrij, quamvis non de futuro adiutorio Dei, sine quo non posset perseverare, si vellet: non tamen tali quo in illo Deus operaretur, ut vellet.* Quam doctrinam creberrime in illo libro repetit, & nos supra satis superque inculcavimus.

Tertio, quia praedeterminatio physica talis naturae est, ut non relinquatur in libertate voluntatis eam amplecti vel non amplecti, sed semper invictè facit, ut eam voluntas amplectendo consentiat. Tale autem non fuit adiutorium Adæ aut Angelorum, utpote quod